
 

 

 

 
 

REG. SETT. N. INT. 171 DEL 16-11-2018 
 
 

 
COPIA 

COMUNE DI CASTELLI CALEPIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI-PATRIMONIO E MANUTENZIONI 

Registro Generale n. 654 del 16-11-2018 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: REVOCA DETERMINAZIONE A CONTRATTARE DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 606 DEL 22.10.2018 PER "AFFIDAMENTO LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE PISTA DI ATLETICA LEGGERA PRESSO IL 
CENTRO SPORTIVO DI VIA FERRUCCI- FRAZIONE DI CIVIDINO - 
CUP:G35H18000360006" 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

 la delibera di Consiglio Comunale n.14 del 22 marzo 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018 e il bilancio pluriennale e la relazione 
previsionale e programmatica 2018/2019/2020 

 il decreto del Sindaco n. 20 del 28.09.2018  con il quale il dott. Antonio Borali è stato nominato  
Responsabile del Settore Lavori Pubblici/Patrimonio Manutenzioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2018 con la quale è stato affidato ai      di 
Settore il Piano delle risorse finanziarie in entrata ed in uscita relative all’esercizio finanziario in corso ed 
è stata assegnata al sottoscritto la gestione del cap./peg. 06.01 – 2.02.01.09.016.03419/15. 

 
 
Accertato che con determinazione n.606 del 22.10.2018 è stato approvato quanto segue:  

 
1. di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 04 ottobre 2018 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione Pista di Atletica leggera 
presso il centro sportivo di via F.Ferrucci. CUP: G35H18000360006”.  
 

2. di dare corso alle procedure per l’affidamento dei lavori in argomento ” dando atto che: 
 

 il contratto avrà come fine individuazione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di 
“Riqualificazione Pista di Atletica leggera presso il centro sportivo di via F.Ferrucci. CUP: 
G35H18000360006 “; 

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata con consultazione di 
almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs.n. 
50/2016; 

 il corrispettivo sarà determinato a “corpo”; 

 l’aggiudicazione sarà effettuata con il sistema con il sistema del prezzo più basso, da determinarsi 
mediante ribasso sull’importo a base di gara, senza esclusione automatica delle offerte anomale ai 



DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 654 DEL 16-11-2018 - Pag. 2 
 

sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le norme e con le modalità previste nella 
lettera invito;  

 l’aggiudicazione della procedura di gara è subordinata all’ottenimento del Contributo Regionale a 
fondo perduto da parte di Regione  Lombardia e di cui alla D.D.S. in data 18.09.2018 n. 13188; 
senza che i concorrenti possano vantare alcune pretesa; 

 il contratto sarà stipulato dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in forma pubblica a cura 
dell’Ufficiale Rogante dell’Ente; 

 la modalità di gara sarà effettuate attraverso la piattaforma informativa “Arca – Sintel di Regione 
Lombardia” 
 

3.  di dare atto che in base alla normativa vigente, l’espletamento della procedura di gara sarà 
affidata alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Brescia, in base alla 
Convenzione in essere sottoscritta tra il Comune di Castelli Calepio e la Provincia di Brescia; 

 
4.  di dare atto che l’importo a base di gara  è pari a 289.000,00 oltre Iva 10% (totale 317.900,00); 
 
5. prenotati i seguenti impegni di spesa: 

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

gr
am

m
a 

 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

II
I°

 li
ve

llo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

V
° 

liv
e

llo
 

C
ap

it
o

lo
 

P
EG

 Descrizione 
capitolo PEG 

2018 
Causale / tipo spesa 

Anno 
bilancio 

 

Importo 

06 01 2 02 01 09 016 03419/15 

RIQUALIFICAZIO
NE PISTA DI 
ATLETICA 
CENTRO 
SPORTIVO DI 
VIA FERRUCCI   

Determinazione a 
contrattare per 
affidamento lavori di 
Riqualificazione pista di 
atletica centro sportivo 
di via Ferrucci. 

 2018 317.900,00 

 
 

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

gr
am

m
a 

 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

II
I°

 li
ve

llo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

V
° 

liv
e

llo
 

C
ap

it
o

lo
 

P
EG

 Descrizione 
capitolo PEG 

2018 
Causale / tipo spesa 

Anno 
bilancio 

   

Importo 

06 01 2 02 01 09 016 03419/15 

RIQUALIFICAZIO
NE PISTA DI 
ATLETICA 
CENTRO 
SPORTIVO DI 
VIA FERRUCCI   

Contributo Anac per 
affidamento lavori di 
Riqualificazione pista di 
atletica centro sportivo 
di via Ferrucci 

 2018 225,00 

 
 

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

gr
am

m
a 

 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

II
I°

 li
ve

llo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

V
° 

liv
e

llo
 

C
ap

it
o

lo
 

P
EG

 Descrizione 
capitolo PEG 

2018 
Causale / tipo spesa 

Anno 
bilancio 

   

Importo 

06 01 2 02 01 09 016 03419/15 

RIQUALIFICAZIO
NE PISTA DI 
ATLETICA 
CENTRO 
SPORTIVO DI 
VIA FERRUCCI   

Determinazione a 
contrattare per 
affidamento lavori di 
Riqualificazione pista di 
atletica centro sportivo 
di via Ferrucci 
Contributo CUC 

 2018 1.156,00 

 



DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 654 DEL 16-11-2018 - Pag. 3 
 

 
Fatto osservare che: 

 l’Ente ha partecipato alla richiesta di Contributo Regionale a fondo perduto da parte di Regione  
Lombardia e di cui alla D.D.S. in data 18.09.2018 n. 13188; 

 come disposto dalla D.D.S. in data 18.09.2018 n. 13188 in caso di ottenimento del finanziamento i 
lavori devono iniziare obbligatoriamente entro il 31.12.2018; 

 la comunicazione dell’avvenuta concessione del contributo regionale da parte di Regione 
Lombardia avverrà entro la fine di novembre 2018; 

 i termini di appalto sono indicati puntualmente nel d.lgs.n. 50/2016; 

 aspettare l’eventuale  avvenuta concessione del contributo regionale non permetterebbe 
all’Ente di espletare tutte le pratiche amministrative al fine di addivenire all’aggiudicazione e 
successivo inizio lavori entro il 31.12.2018.  

 la perdita dell’eventuale contributo regionale a causa del mancato espletamento delle pratiche 
d’appalto da parte dell’Ente,  comporterebbe un danno erariale all’Ente;  

 si è ritenuto indispensabile derogare alle previsioni di cui al d.lgs.n. 267/2000 e subordinare 
l’aggiudicazione della procedura di gara è subordinato all’ottenimento del Contributo Regionale a 
fondo perduto da parte di Regione  Lombardia e di cui alla D.D.S. in data 18.09.2018 n. 13188; 
senza che i concorrenti possano vantare alcune pretesa 

 
Preso atto che alla luce di quanto sopra, la Centrale di Committenza di Brescia ha proceduto all’indizione 
della procedura di gara, come indicato con comunicazione in data 13.11.2018, pervenuta il 14.11.2018 al 
prot.n. 29859. 
 
Accertato che con comunicazione, pervenuta in data 14.11.2018 al prot. n. 29904, REGIONE LOMBARDIA 

– DG Sport e Giovani – UO Impianti sportivi e Infrastrutture Sportive e della Montagna – ha comunicato 

quanto segue: 

1. con Decreto n. 16432 del 13.11.2018, pubblicato sul BURL del 16.11.2018, Regione Lombardia ha 

approvato la graduatoria per la concessione del contributo regionale di cui al bando del 

18.09.2018 n. 1388; 

2. approvate le graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili a beneficiare dei contributi regionali; 

 

Preso atto che dal Decreto di cui sopra, il Comune di Castelli Calepio è risultato assegnatario di  un 

contributo solo ed esclusivamente per la fornitura di attrezzature sportive e non per la realizzazione dei 

lavori di Riqualificazione della pista di Atletica; 

 
Ritenuto alla luce di quanto sopra non provvedere all’aggiudicazione della gara d’appalto per 
“Riqualificazione Pista di Atletica leggera presso il centro sportivo di via F.Ferrucci. CUP: 
G35H18000360006” in quanto l’Ente non dispone delle risorse finanziarie necessarie. 
 
Ricordato che, come indicato nella determinazione a contrattare n. 606 del 22.10.2018 l’aggiudicazione 
della procedura di gara era subordinata all’ottenimento del Contributo Regionale a fondo perduto da 
parte di Regione  Lombardia e di cui alla D.D.S. in data 18.09.2018 n. 13188, senza che i concorrenti 
potessero vantare alcune pretesa 
 

 
Visto il d.lgs. n.50/2016. 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000. 
 
Per  i motivi meglio descritti in premessa, 
 



DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 654 DEL 16-11-2018 - Pag. 4 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto: 

 della  comunicazione, pervenuta in data 14.11.2018 al prot. n. 29904, REGIONE 
LOMBARDIA – DG Sport e Giovani – UO Impianti sportivi e Infrastrutture Sportive e della 
Montagna – con la quale viene 
a) trasmesso il Decreto n. 16432 del 13.11.2018, pubblicato sul BURL del 16.11.2018, 
Regione Lombardia ha approvato la graduatoria per la concessione del contributo 
regionale di cui al bando del 18.09.2018 n. 1388; 
b) approvate le graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili a beneficiare dei contributi 
regionali” 

 

 

3. di prendere atto che il Comune di Castelli Calepio è risultato assegnatario di un contributo solo ed 
 esclusivamente per la fornitura di attrezzature sportive e non per la realizzazione dei lavori di 
 Riqualificazione della pista di Atletica; 

 
4. di non provvedere all’aggiudicazione della gara d’appalto per “Riqualificazione Pista di Atletica 

 leggera presso il centro sportivo di via F.Ferrucci. CUP: G35H18000360006” in quanto l’Ente non 
 dispone delle risorse finanziarie necessarie;  
  

5. di dare atto che come indicato nella determinazione a contrattare n. 606 del 22.10.2018 
 l’aggiudicazione della procedura di gara era subordinata all’ottenimento del Contributo 
Regionale a  fondo perduto da parte di Regione  Lombardia e di cui alla D.D.S. in data 
18.09.2018 n. 13188, senza  che i concorrenti potessero vantare alcune pretesa 
 

6. di provvedere alla revoca della determinazione a contrattare per l’aggiudicazione  dei lavori di 
 “Riqualificazione Pista di Atletica leggera presso il centro sportivo di via F.Ferrucci. CUP: 
 G35H18000360006”; 
  

7.  di revocare la prenotazione degli impegni di spesa n. 623/2018 – 624/2018 – 625/2018 – 
626/2018 –  629/2018 relativi a: 
 

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

gr
am

m
a 

 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

II
I°

 li
ve

llo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

V
° 

liv
e

llo
 

C
ap

it
o

lo
 

P
EG

 Descrizione 
capitolo PEG 

2018 
Causale / tipo spesa 

Anno 
bilancio 

 

Importo 

06 01 2 02 01 09 016 03419/15 

RIQUALIFICAZIO
NE PISTA DI 
ATLETICA 
CENTRO 
SPORTIVO DI 
VIA FERRUCCI   

Determinazione a 
contrattare per 
affidamento lavori di 
Riqualificazione pista di 
atletica centro sportivo 
di via Ferrucci. 

 2018 317.900,00 

 
8.  di mantenere gli impegni di spesa n. 673/2018 – 674/2018 relativi a:  
 

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

gr
am

m
a 

 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

II
I°

 li
ve

llo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

V
° 

liv
e

llo
 

C
ap

it
o

lo
 

P
EG

 Descrizione 
capitolo PEG 

2018 
Causale / tipo spesa 

Anno 
bilancio 

   

Importo 

06 01 2 02 01 09 016 03419/15 
RIQUALIFICAZIO
NE PISTA DI 

Contributo Anac per 
affidamento lavori di 2018 225,00 



DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 654 DEL 16-11-2018 - Pag. 5 
 

ATLETICA 
CENTRO 
SPORTIVO DI 
VIA FERRUCCI   

Riqualificazione pista di 
atletica centro sportivo 
di via Ferrucci 

 

 

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

gr
am

m
a 

 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

II
I°

 li
ve

llo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

V
° 

liv
e

llo
 

C
ap

it
o

lo
 

P
EG

 Descrizione 
capitolo PEG 

2018 
Causale / tipo spesa 

Anno 
bilancio 

   

Importo 

06 01 2 02 01 09 016 03419/15 

RIQUALIFICAZIO
NE PISTA DI 
ATLETICA 
CENTRO 
SPORTIVO DI 
VIA FERRUCCI   

Determinazione a 
contrattare per 
affidamento lavori di 
Riqualificazione pista di 
atletica centro sportivo 
di via Ferrucci 
Contributo CUC 

 2018 1.156,00 

 
 
10. di trasmettere la presente alla CUC della Provincia di Brescia per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE  

LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO 

Dott. Antonio Borali 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 

 



DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 654 DEL 16-11-2018 - Pag. 6 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI TRASMISSIONE 
 
La presente determina viene trasmessa: 

All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella Raccolta Generale e per essere pubblicata all’Albo Pretorio 
con cadenza settimanale per un periodo di 15 giorni consecutivi come previsto dall’art. 17 comma 6 del 
Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
All’Ufficio____________________________ che firma per Ricevuta ____________________________ 

All’Ufficio____________________________ che firma per Ricevuta ____________________________ 

All’Ufficio____________________________ che firma per Ricevuta ____________________________ 

All’Ufficio____________________________ che firma per Ricevuta ____________________________ 

All’Ufficio____________________________ che firma per Ricevuta ____________________________ 

All’Ufficio____________________________ che firma per Ricevuta ____________________________ 

All’Ufficio____________________________ che firma per Ricevuta ____________________________ 

 


